
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 
       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 
                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 
 

Determinazione SETTORE TECNICO 
 n. 27 del 05.06.2024 

 
Oggetto: OPERE  DI  RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TORRENTI DEL 
TERRITORIO  COMUNALE (CUP H77H22000190001) - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE         
 
              SENZA IMPEGNO                         CON LIQUIDAZIONE                     CON IMPEGNO                        CON RIDETERMINAZIONE 
               DI SPESA                                       DI SPESA                                    DI SPESA                                        IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

OGGETTO: OPERE DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TORRENTI DEL TERRITORIO 

COMUNALE (CUP H77H22000190001) – DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

PREMESSO che: 

Il Comune di Garbagna è membro dell’’UNIONE MONTANA “CURONE GRUE OSSONA” che effettua 

per i comuni il servizio associato di Centrale Unica di Committenza; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 04.04.2024, resa immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’ing.   Marco Suppo  della 

società Metroquadro Lab s.t.p. s.r.l. per un importo complessivo di € 470.000,00;   

 

ATTESO che, per la realizzazione dei lavori, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di selezione dell'appaltatore; 

 

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e lavori 

e alla semplificazione delle procedure di acquisto; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO di avvalersi, ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023, della Stazione Unica Appaltante 

dell’Unione Montana “Curone Grue Ossona” per l’espletamento della procedura di gara; 

 

X 
 

   



 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, ed ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VALUTATA pertanto l’opportunità di adottare, per l’affidamento dei lavori in questione, visto 

l’importo, il sistema della procedura negoziata attraverso l’espletamento di gara informale 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. c) del D.Lgs. 

36/2023, al fine di contemperare l’esigenza di speditezza della procedura di affidamento degli 

appalti con il rispetto dei principi e delle regole generali imprescindibili che devono essere 

seguite nel corso di ogni affidamento; 

 

RITENUTO, in relazione a quanto disposto dall’art. 108 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, di poter procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi con il criterio del minor prezzo inferiore a quello 

posto a base di gara con esclusione automatica delle offerte anomale come disciplinato dall’art. 

54 del D.Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà 

acquisito dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione Montana “Curone Grue Ossona” prima 

dell’avvio della procedura negoziata e il Codice Unico Progetto (CUP) risulta essere il seguente: 

H77H22000190001;  

 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il PEG;   

 il Decreto del Sindaco n. 02 del 8 maggio 2024 con cui veniva conferito il ruolo di 

Responsabile del Servizio Tecnico e RUP alla geom. Cinzia Bidone;  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento degli “OPERE DI 

RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TORRENTI DEL TERRITORIO COMUNALE (CUP 



 

 

H77H22000190001)” mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. c) del D.Lgs. 

36/2023, invitando a presentare offerta otto operatori economici come da elenco allegato alla 

presente determinazione; 

 

di dare atto che l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata è 

depositato presso il servizio Tecnico e che lo stesso non può essere oggetto di pubblicazione 

sino al termine della procedura, come disposto dall’art. 35 c. 3 del D.Lgs. 36/2023; 

 

di avvalersi, per l’espletamento della procedura negoziata della Stazione Unica Appaltante 

dell’Unione Montana “Curone Grue Ossona”; 

 

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

-  il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 

evincibili dal Progetto Definitivo-Esecutivo approvato con DGC n. 16 in data 04.04.2024; 

-   il contratto sarà sottoscritto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023; 

-  la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata; 

-  il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli 

sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in 

alcuna delle cause ostative previste dagli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 ed avere tutti i 

requisiti di ordine tecnico – professionale ed economico – organizzativo richiesti dal citato 

Decreto e dai documenti di gara; 

 

di precisare che il criterio di aggiudicazione di gara è quello del prezzo più basso con esclusione 

automatica delle offerte anomale come disciplinato dall’art. 54 del D.Lgs. 36/2023; 

 

di dare atto che l'intervento in questione trova imputazione sul Capitolo 20801020 del bilancio 

pluriennale 2024-2026, esercizio 2024; 

 

di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del Servizio 

addetto alle pubblicazioni per i conseguenti adempimenti di competenza; 

 

AVVERTE 

 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il 

termine di 30 giorni decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, del 

D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, 

commi 1 e  5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e s.m.i .- 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 

30 giorni decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, del D.Lgs. 

18/04/2016 n.50 e s.m.i., o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, commi 1 e 5 

del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e s.m.i . 



 

 

 

  Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geom. Cinzia Bidone 

 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

- La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 

del regolamento di contabilità dell’ente. 

 

Garbagna  05 Giugno 2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 

 
 

 
 


